

Fra Danmark.

(Meddelelser af 12.—18. Okt.)

Provindeerne.

Åldebrand. I Torsdags Aftes ved 80-tiden nebrændte ifølge Holb. A. Dgbl. Kristoffer Jensens Gaard i Næstved. 17 Kreatur, hele Soinebesatningen, et Høl og Lænkunden indebrændte. Desuden indebrændte hele den indhøstede Vøl.

Dødsfald. Sognepræsten i Stege, Pastor Bullif, er, ifølge Telegr. til R. B., afgaaet ved Døden Ratten mellem Frebog og Lørdag.

Sognepræst for Skovlunge og Surrby Menigheder, Christian Nerskov Kamp, er, ifølge Tel. til R. B., afgaaet ved Døden, 37 Aar gl.

Udskilling af Silkehatte. Hattefabrikant Lund i Aarhus opfordrer i Arch. Amtst. Indehavere af gamle Silkehatte til at laane sig disse. Hr. Lund agter nemlig at udskille en Samling af Silkehatte i alle de Faconer, som har været paa Mode lige siden dette Hovedtøjs første Fremkomst.

Svin tilfæs. Ved Næsund hændte ifølge Mossø Htbl. forleden Dag, at 5 af 18 Svin der stude transporteret ud i Fjergen, gik overbord og satte tilfæs. De tilfæsbærende paabegyndte en Jagt efter Grisene, men det kostede meget Bøvær at bjærge dem. Det skete paa den Maade, at man trak Svinene i Halsen og slæbte dem med bagefter. Baadene.

Overtøjt paa Jernbanen. (Nord. Tel.-Burr.) Et ungt Menneske, tjenende paa Storepleth, ihjælkortes Marerdsafsnit (Lørdag) ved Hjerring af Toget. Han var bleven slubbet 14 a 20 Stimmelængder foran Toget og var aldeles uafhængelig; Legemet var fuldt af overpustet Hjerne; den venstre Haand var knust og aldeles uformelig, højre Arm var komplet uigjensjendelig. Folk, passerende Baanen i Søndags, fandt mindre Dele af den forulykkede, saaledes Stykker af Hjernefalken.

Kyhlinge Høstfeste. Ved Eftersaadsmødet Slutning i Torsdags Aftes gav Forskander Poulsen, ifølge "Hyens Tid", en Meddelelse om Skyens Stilling. Pastor Hjorth har endnu ikke kunnet afgive nogen endelig Erklæring om, hvorvidt han vil modtage det paa ham faldne Valg til Forskander fra Efteraaret 1889 eller ikke. Gjør han det, vil der sandsynligvis blive bygget en ny Høstfeste i Kyhlinge. Den meget talrige Forsamling ved Mødet sluttede sig enstemmig til denne Takke.

Karbolshydrat. Ved en Fødsel i Sydhj, hvor Konen nedkom med Tvillinge, blev disse, ifølge "Hjstet Amtst.", bragt af Dage paa en uhyggelig Maade. Der blev nemlig ved Behandlingen af de nyfødte anvendt Karbolshyre istedetfor Karbololie, idet man tog fejl af Glaserne. Fødselstødsen havde Vornenes Død til Følge. Jordemoderen er højt bedaget og svaglynet. Sagen har været gjort til Gjenstand for en Lægeundersøgelse, men videre er, saa vidt bekendt, ikke foretaget. I al Fald er Jordemoderen endnu ikke i Funktion.

Høsten paa Morsø er endnu langt tilbage. Ifølge "Morsø Av." var i Begyndelsen af forrige Uge kun Rughøsten forbi, men Bygget stod saagodt som altsammen ude endnu, og da nærliggende det 2-radede. Af Havren staar Skørsteparaten ude og vil, selv om Vejret bliver nogenlunde gunstigt, tage lang Tid endnu. Som en Mærkelighed kan anføres, at man iaar mange Steder paa Grund af det indtraadte kolde og ufauldige Vej har maattet tage Kreaturerne ind, næsten før Høsten var begyndt, og saa hente Kornet hjem fra Marken til at fodre dem med.

Hovedgaarden, "Friholdt" i Søhl Sogn, i Vil fra Hjerringbrø Station, med 41 Tdr. Hartkorn Ager og Eng, 2 Tdr. Hartkorn Skovstykke og et Areal af 834 Tdr. Land, er ifølge Jyllp., af Grevskabet Friisenborg som Ublægsghaver solgt til Cand. jur. Estrup for 170,000 Kr. I Kjøbet medfølger hele Befætningen, Skov og Inventarium; Kjøberen afholder de ved Driften siden sidste Auktion paaløbende Udgifter. Gaarden blev sidste Gang solgt 1895 for 256,000 Kr. og var til Auktionsbestemning vurderet til 200,000 Kr.; Grevskabet blev ved sidste Auktion høistlydende med 170,000 Kr.

Badefest. Forrige Søndag Morgen gik Hr. Hauborg, dennes Broder og en tredje Mand ud for at jage paa Verbaske Heide. I det Hundene rejste en Agerhøne, som skøj op imellem Hr. Hauborg og den nævnte tredje Mand, ved denne sidste, men var i Følge "Kold. Av." saa uheldig at træffe Hauborg, der faldt til Jorden og i meget lidende Tilstand maatte bærres til sit Hjem. Studet havde truffet

ham i Siden, og enkelte Høgl havde strejft hans Ansigt. Lægen blev straks hentet, og nu er Haubrog i god Bedring.

Fra Næsens skrives der til "Nat." den 12. Okt.: Næsens Sulfurfabriks Virksomhed begyndte den 10. Okt. med Leveringen af Kærne til de forskellige Saffstationer og i Dag er selve Hovedfabrikken i fuld Aktivitet. Kulforbrændingen er endnu ikke tilendebragt, idet der ventes en Dampskibsledning til paa ca. 4 a 6000 Tdr. Ved Lørdagkontrollen ved Sulfurfabrikken er afdat Toldassistenterne Jensen, Ryborg, Christensen, Løkken og Olsen, Næsens samt de f. h. Toldfuldmægtige Jepsen, Rastved og Pagh, Næsens. Kærne ere til at begynde med meget smaa og gæsnede, men hvad der for Fabrikens Vedkommende er helbigt, vistnok rigelig fulkørlig. For Kærnerens Vedkommende er det derimod ikke saa helbigt. Jeg har hørt en enkelt større Kærner udtaale, at for hans Vedkommende vilde der i Aar blive ca. 100 Tdn. Kær mindre pr. Td. Land end i Fjor og maaste endda meget mere.

Dampsprøjt i Aalborg. Den af Aalborg anskaffede Dampsprøjt ankom i Fredags der til Byen. Det stiebige Brandværn maatte selvfølgelig straks til at prøve den nye Indretning, hvorfor der umiddelbart efter Sprøjens Ankomst blev afholdt en Prøve med den. Men enten maa Sprøjten ikke have været tilstrækkelig disponeret saa fort efter den lange Sørejse eller ogsaa maa de stiebige Forhold ikke have egnet sig for Prøven, thi efter hvad der skrives til os, gjorde den et stærkt Staar i den Støtthj, som man i Aalborg soler ved at være forfælle Sprøjte. Sprøjten præsterede ikke synnerlig bedre Arbejde end en almindelig Sprøjte, og det hjalp kun lidt, at man fortsatte Prøven hele Resten af Dagen, Sprøjten vilde ikke sætte Straalen høgere end 20—30 Fod i Vejret, skønt det er lovligt, at den skal kunne frembringe en Straale paa ca. 80 Alen. Dagen efter vilde man fortsætte Forsøgene og ventede da at opnaa et bedre Resultat.

Guldbryllup og 50-Aars Jubilæum. I Fredags fejrede Løds Joh. Petersen og Hustru, Lars ved Vordingborg, deres Guldbryllup under megen Deltagelse. Løds Petersen, som nu er 70 gl. og Danmarks ældste Løds, fejrede samtidig sit 50-aars Jubilæum som Løds. Petersen er beforret med Dannebrog og Mandens Hæderstegn. Slægt og Venner holdt pyntet Løds-gaarden med Kæpport, Guirlander og Flag. Kallehave Musikforbragte Guldbryllupparret en Vorgenhilsen. Senere fulgte en Del Venner det gamle Kætpar til Kirken, hvor de modtog Alterens langs denne om til Botanisk Have. Indenfor dette Planteværk ligger en Rest af Østervold, som nu skal sløjfes for paa Terrænet at give Plads til et kemisk Laboratorium og en ny Kirkebygning.

Om en Forening. Fra herboende Haandværker og Industriboende er der udgaaet Olyrdning til Meningsfæller om at stutte sig i en Forening, der har til Opgave under den forestaaende Rigsdagsamling lærtig paa Told- og Arbejdsderlovgivningens Omraade at virke til Bevarelsen og Fremme af dansk Haandværk og Industri.

Omkomne danske Søfolk. Kaptejn Pedersen samt en Mand af Befætningen paa Slonnerten "Rosa", der i Fredags ankom her paa Kjøbenhavn, er i haardt Vejrs stykkede overbord og druknede. Slonnerten, der tilhører islaandsk Kjøbmand Gunnarson, afgik herfra til Island i forrige Maaned, men efter at have været der i Nærheden blev Skibet af haardt Vejrs atter drevet tilfæs og ankom som sagt hertil i Fredags.

Fra Sønderjylland.

(Meddelelser af 12.—19. Oktober.)

Udnævnelser. Andenlærer Wilhelm Jensen i Kærns er bleven udnævnt til Lærer ved Distriktskolen i Solde rup ved Tønder.

Aabenraa, den 9. Oktober. Den smitvise Sjenfyggdom iblandt Børnene er i Tiltagende, saa at nu samtlige Solskloafer her ere bleven lukkede indtil videre.

Mergelbanen ved Uge er bleven overdraget til en anden Entrepreneur, efter forlydende en Herre fra Kellinghusen. Der skal straks paa ny toges fat paa Mergelkjøringen.

Høj Alder. I Fredags fejrede Rentier Jordan i Bielefeld sin 109. Fødselsdag. Medens han til for ikke ret lang Tid siden var ualmindelig rask, har hans Befindende i den sidste Tid laadet en Del tilbage at snisse.

Udvisning. En ung Mand, der var udoandret til Amerika i 15 Aars

baserligt som Følge af det vedholdende Regnvejr. Marker og Markveje er i den Grad opblødt, at Bognhjulene stæver i til Ravet, og et Par Heste har ofte Læs nok med at trække en tom Bogn. Man ser endnu hist og her paa Markerne Nester af Søb, især Vælgslad, og efterstaf af Hø i Engene, som ligger i en sørgelig Tilstand, der nærmest ligner Tang eller Gødning.

Forbrugsforeninger og Handlende. Slutningen af forrige Aar dannede Landmændene paa Aalborg-Egnen en Forening til Indkjøb af Foderstoffer og Kunstgødning, idet Detailprisen paa disse varer efterhaanden havde naaet en saadan Højde, at Landmændene mente med Forbed at kunne indkjøbe dem en-gros. Forføjet er, efter hvad der skrives til "Politiken", lykkedes over Forventning godt, saa godt, at endog et Bestyrelsesmedlem i Aalborg Handelsforening, der tillige driver Landbrug, har ment at finde sin Forbed ved at gjort Indkjøb af Foderstoffer hos Foreningen. Dette har imidlertid været mere, end den stiebige Handelsforening kunde taale, og det har sikkert været en medvirkende Omstændighed til, at Handelsforeningen i disse Dage har indledet et helt fælttog mod Forbrugsforeningen, foreløbig ved at indgive en Klage til Magistraten over, at Forbrugsforeningen driver uberettiget Handel. Klagen kan maaste nødsage Forbrugsforeningen til at lade et af sine Bestyrelsesmedlemmer tage Borgerstaf; men mere maa de have egnat sig for Prøven, thi efter hvad der skrives til os, gjorde den et stærkt Staar i den Støtthj, som man i Aalborg soler ved at være forfælle Sprøjte. Sprøjten præsterede ikke synnerlig bedre Arbejde end en almindelig Sprøjte, og det hjalp kun lidt, at man fortsatte Prøven hele Resten af Dagen, Sprøjten vilde ikke sætte Straalen høgere end 20—30 Fod i Vejret, skønt det er lovligt, at den skal kunne frembringe en Straale paa ca. 80 Alen. Dagen efter vilde man fortsætte Forsøgene og ventede da at opnaa et bedre Resultat.

Kjøbenhavn.

Dødsfald. Overtøjt. Chr. Christiani er efter et kort Sygeleje afgaaet ved Døden, 69 Aar gammel.

Elektrisk Belysning i Kjøbenhavn. Efter fikket Forskyndende har Gasværksbestyrer Howitz til Kjøbenhavns Magistrat indleveret et detaljeret Forslag om Oprettelsen af en Centralstation til Byens Forsyning med elektrisk Lys.

Kongens Jubilæum. I Anledning af Kongens Jubilæum vil der blive afholdt to store Hofballer hos Kongen og Kronprinsen. Der vil, menes der, blive udfoldet megen Pomp og Pragt. Damerne af de to første Rangklasser skal møde i Robe.

Et Planteværk i større Omfang rejstes i disse Dage fra Soltorvet langs Sølgade til Boulevarden og langs denne om til Botanisk Have. Indenfor dette Planteværk ligger en Rest af Østervold, som nu skal sløjfes for paa Terrænet at give Plads til et kemisk Laboratorium og en ny Kirkebygning.

En ny Forening. Fra herboende Haandværker og Industriboende er der udgaaet Olyrdning til Meningsfæller om at stutte sig i en Forening, der har til Opgave under den forestaaende Rigsdagsamling lærtig paa Told- og Arbejdsderlovgivningens Omraade at virke til Bevarelsen og Fremme af dansk Haandværk og Industri.

Omkomne danske Søfolk. Kaptejn Pedersen samt en Mand af Befætningen paa Slonnerten "Rosa", der i Fredags ankom her paa Kjøbenhavn, er i haardt Vejrs stykkede overbord og druknede. Slonnerten, der tilhører islaandsk Kjøbmand Gunnarson, afgik herfra til Island i forrige Maaned, men efter at have været der i Nærheden blev Skibet af haardt Vejrs atter drevet tilfæs og ankom som sagt hertil i Fredags.

Den danske Rigsdag.

Justitsministeren har indbragt et Forslag til forandret Lov imod Utugt i Tale, Skrift og Billede. Forslaget er skarpt og foreskriver Fængselsstraf og under skærpene Omstændigheder Forbedringshusarbejde.

Den provisoriske Finanslov for indværende Aar er bleven forfattet af Folketinget.

Et Lovforslag, der har til Hensigt at bestynde Kærnerindustrien, er fremkommet. Det foreslaas at formindke den nuværende Afgift, saaledes at danske Sulfurfabrikanten kan konkurrere med Fabrikkerne i andre Lande, hvor Staten betaler en Udskjælspræmie.

Geo. A. JOHNSON, Assurance Agent, No. 191 W. Indiana St. Chicago, Ill.

Forsikringer kunne tegnes i ethvert Forsikrings-Selskab i Chicago. Special Omkostninger benævnes paa at saa forsikret Statensstationer og at detalje Skatter. Man bedrager betydelig Gjældsomme for Verlober, dokkende ubentet Evne. Lidet til og fra Europa solges.

Alderen og som nu var vendt tilbage til sin Fødeby Meggerdorf i Slesvig Kreds paa Befog, er i Følge "R. Rig." bleven ubovist af Drigheden.

Aabenraa, den 12. Oktober. En lille Skole, Datter af Arbejdsmand Diebridgen, kom i Torsdags alvorligt til Stabe i W. Paulsens Traafæri paa Broen, idet hun sit begge Venne brækkede ved, at en Hvalle faldt ned paa dem.

Krusaa Kobbermølle. Det heb for nogen Tid siden, at Krusaa Kobbermølle var bleven solgt til et Bankfirma i Hamborg. Handelen skal dog senere være gaadet tilbage, hvori Kobbermøllens tidligere Ejer, G. Dittmann, der ene er i Besiddelse af Hemmeligheden ved det saa kaldte Høllommetals Tilberedelse, og som hidtil har været nyttigt til Kobbermøllen, skal være bleven engageret som Direktør for et nyt Valseværk, som det skal være paa-tænkt at anlægge ved Hamborg.

Guldbryllup. I Fredags var der en smuk Fæst i Hall, idet Gaardejer Chr. H. Juhl og Hustru fejrede deres Guldbryllup under stor Deltagelse fra Beboernes Side. Der var rejst en Kæpport ved Indgangen til Gaarden, og Huset var prydet med Blomster og Grønt. Det var en overordentlig stor Kreds, der havde indfundet sig for at bringe det agtede Haderspar deres lykønskning og lægge deres Sympathi for Dagen. Gaardejer Juhl og hans Hustru ere trofaste danske Folk. De politiske Forhold have givet, at flere af deres Søner ere udoandredt dels til Danmark, dels til Amerika og Australien.

Indebrændt. Ratten imellem i Fredags og i Søndags afbrændte et lille Hus paa Langbjerg Mark hen imod Hæved Skov, tilhørende Arbejdsmand Jørgen Vorch. Kloften elleve var Manden kommen hjem uden at have bemærket noget mistænkeligt; men allerede Kloften et var Huset nebrændt. Manden og den ældste Søn frelle sig ud af Vuerne, Sønnen for saa vidt udfæst, men Manden meget stærkt forbrændt fra Benene af og til op paa Væggen. Da der kom Folk til, fandt de Konen og fem Børn borte i Sengen. Konen havde lagt sig med sit Legeme over de tre af Børnene for at bedække dem. Hendes Ansigt var fuldstændig forfullet.

Underfølgelsen af de stesvigle Væstherstanker. Det er ikke ret længe siden det meddeltes, at der var al Udfigt til, at Østersfiskeriet paa Bankerne ved Slesvigs Vestkyst om kort Tid vilde kunne tage sin Begyndelse. De havde været fredebe i seks Aar, og det maatte antages, at Yngelen nu var til Stede i tilstrækkelig Mængde. En foretagen Undersøgelse har imidlertid givet til Resultat, at der især paa Bankerne øst for Sild og nord for Højr og Amrum findes en Mængde halvoksne Østers, men at der vil højenes en yderligere Frednings-tid af tre Aar, for et regelmæssigt Fiskeri tør finde Stede. Forsøjet paa at opklætte amerikanske Østers i Sliens Munding er endnu ikke til Ende. De ubfattede Østers havde ikke ynglet og saa heller ikke saa flydige ud som dragtige Østers fra stesvigle Banter; men mange af dem levede endnu, og det var saaledes endnu ikke aldeles ubeluffet, at der kunde opklættes amerikanske Østers i Østervold.

G. C. Schlytern, Præs. Ino. G. Schlytern, Høst. Kas. BANK OF DANNEBROG Dannebrog, Nebraska. Korrespondenter: American Exchange National Bank, NEW YORK, N. Y. Omaha National Bank, OMAHA, NEBRASKA. Citizens National Bank, GRAND ISLAND, NEBR. NOTARY PUBLIC tilstede i Banken.

ATLANTIC HOTEL. Tre Blocks fra U. P. og B. & M. Depot, 607, 609, 611 South 10. Street. Dette blandt Skandinaver velbekendte og velrenomerede største Danske Hotel i Amerika tilbyder ankomende Landsmænd et hyggeligt Hjem for \$1.00 til \$1.50 for Kost og Logis pr. Dag. Hans Theilgaard, (i Tidl. Ejer af Hotel) i Danmark i Chicago } Omaha Nebr. Eneste Danske Hotel i Omaha, der har specielle Bekvemmeligheder for Familier.

Saloon & Billard. — Frank Iams, — Hestandsalg og Foderstald. 50 ubføjte graderede Clyde, Norman og Shire Hingste, Træhæste, dragtige Følshopper, Kjørehæste samt alle Slags Hæste til laestne Priser. Enhver Hest selges paa dens egen Meriter. Rigelig Henslænd gives Kjøbere. Hæste kjøbes og selges til enhver Tid.

Hestandsalg og Foderstald. Jeg kan selge en ekstra Nr. 1 Hest saa billig som et Skrif kan kjøbes hos andre, fordi jeg betaler ingen Leie, kjøber for Kontant og yder ikke høje Indkomster til Bankerne, da jeg beholder mine egne Noter. Kom og besøg mig, og der bliver intet i Vejen for en "square deal". Hæste kjøbes og plejes til Dags- eller Ugepriser. FRANK IAM'S NEW STAR BARN, St. Paul, Nebraska.

Dannebrog Maskin- og Vognudsalg. — anbefaler sit Udvalg af — Plouge, Cheek Mowers, Corn Planters, Harver, Soriver, Windegarn, Champion Seeders, (Til at sætte paa Vognen.) Slaa- og Høstemaskiner fra den verdensberømte "McCormick" Fabrik aabne og lukkede Høderovogne hullel selges til meget lave Priser, da vor Levevej ikke ubeluffende beslaar i at sælge Maskiner, men vi driver Smedes- og Reparations-Værksted i Forbindelse dermed. Reparation af Vogne og Maskiner udføres paa fort Tid. Wm. S. Sørensen.

M. Sjøholm — DRUGGIST OG APOTHEKER, — Forhandler af — Lægemidler, Mediciner, Kemikalier, Patentmediciner, Maling, Farvestoffer. SIGIGARER AF BEDSTE KVALITET. Lægerecepter udbydes omhyggeligt paa enhver Time i Døgnet. M. Sjøholm, Dannebrog, Nebr.

John Mark, — Handlende med — Jernvarer, Seletøj, Volsredskaber og "Barbwire". Howard City, Nebr. Postkontor: Postlud.

Lucas PRIVATE DISPENSARY. 68 RANDOLPH ST., CHICAGO, ILL. Characterized for its scientific and strictly private, reliable and frugal. Dispensary er en Subagent af Bennett og Smith Medical Goods af Chicago, Ill. Chicago's Best House of Health has given this Dispensary an unrivaled reputation. Vi har i mange Aar behandlet private, nervøse og frønlige Sygdomme hos unge og middelalderne Mand. Lidende af Helaræne af unghømlig Dækkelse eller Udsvælvte i Læse Mar, Isalam Tab af Manddom, Uagtigbed, Kærvæghed og Kærvæghed, og med ublufet Gærvælv i ethvert Tilfælde, leav et overbort. Nervøse Sygdomme, i alle deres frønlige Stadier, Isalamtion unaturlige og iøvntende Udsvælvte hos begge Kjønder og alle Alder. For Behandling, se af den Vælvælvte, at den ikke afværv eller ubilligt Tilvælvte, men Vælvte. Vi betale \$500 for ethvert Tilfælde af privat Sygdom, vi overtager og ikke luværv. Lidende af. Ugepriser, naar fuld Vælvælvte af Tilfælde gærvælv; et detaljeret Vælvte forvælvte, leav med. Kærvælvte. Hver Aar fra Al. 9 Form. til 8 Okt. Søndag fra Al. 10 til 12. Drif! "Livets Hemmeligheder." Lucas Private Dispensary, 68 Randolph St., Chicago.